
UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ TRÍ YÊN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:  17/KH-UBND Trí Yên, ngày 02 tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các Lễ hội Đền – Chùa - Nghè trên địa bàn xã Trí Yên năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ  quy 

định về quản lý và tổ chức lễ hội; Thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ xã Trí Yên về 

việc triển khai tổ chức các lễ hội Đền – Chùa – Nghè trên địa bàn xã năm 2024. 

UBND xã Trí Yên xây dựng kế hoạch tổ chức các Lễ hội Đền – Chùa - Nghè 

trên địa bàn xã Trí Yên năm 2024; cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về di tích lịch sử văn hóa Đình - 

Chùa xã Trí Yên đến du khách thập phương. Nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy 

các giá trị của di tích, góp phần phát triển kinh tế, xã hội của địa phương; 

Thông qua việc tổ chức Lễ hội nhằm phát động các tổ chức, cá nhân, công 

ty, doanh nghiệp, con em địa phương đang sinh sống và làm việc trên mọi miền 

tổ quốc phát tâm công đức để tu bổ, tôn tạo chùa. 

Lễ hội Đền – Chùa - Nghè trên địa bàn xã Trí Yên năm Giáp Thìn đảm 

bảo trang trọng về phần lễ; Phần hội đảm bảo an ninh, an toàn, tiết kiệm trong 

quá trình tổ chức. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian tổ chức: 

- Các Lễ hội Đình - Chùa trên địa bàn xã Trí Yên được tổ chức vào các 

ngày: 

+ Ngày 08/Giêng: Nghè La, thôn Nam Bắc Thành. Số lượng khoảng 500 

người tham gia. 

+ Chiều 21/Giêng : Chùa Tân, Thôn Tân Phượng. Số lượng khoảng 1.200 

người tham gia. 

+ Ngày 02/2 (âm lịch):Chùa Cao Sơn, thôn Sơn Thượng. Số lượng khoảng 

1.200người tham gia 

+ Ngày 12 - 14/2(âm lịch): Chùa Vĩnh Nghiêm. Số lượng khoảng 8.000 

người tham gia. 

+ Ngày 22/2 ( âm lịch): Chùa Vĩnh Long, thôn Long Sơn. Số lượng khoảng 

600 người tham gia. 

+ Ngày 10/4(âm lịch): Đền Phượng Nhỡn, thôn Long Khánh. Số lượng 

khoảng 600 người tham gia. 

2. Địa điểm tổ chức: Tại các Đền – Chùa - Nghè trên địa bàn xã Trí Yên. 

3. Đơn vị tổ chức: 

* Đối với 5 Di tích lịch sử văn hoá cấp tỉnh là Đền – Chùa – Nghè, giao cho 

thôn, báo cáo UBND xã tổ chức. 



* Đối với 01 Di tích lịch sử cấp Quốc Gia đặc biệt là Chùa Vĩnh Nghiêm, 

UBND huyện giao cho UBND xã, phối hợp với Chùa Vĩnh Nghiêm tổ chức. 

- Phần Lễ: UBND xã Trí Yên giao Ban Tổ chức Lễ hội Đền – Chùa - Nghè 

thuộc Di tích lịch sử - văn hoá xã phối hợp Cấp ủy, Ban quản lý các thôn, Tiểu ban 

quản lý di tích cấp tỉnh của các thôn tổ chức. 

- Phần Hội: Giao cho Tiểu ban quản lý di tích các thôn tổ chức. 

* Đối với các Đình – Chùa chưa là di tích thì giao Ban quản lý thôn phối 

hợp Tiểu ban quản lý Tôn giáo – Tín ngưỡng các thôn tổ chức. 

III. NỘI DUNG: Các hoạt động chính tại các Lễ hội 

+ Đón tiếp đại biểu; 

+Khai mạc Lễ hội; 

+ Tế Lễ, Lễ dâng hương; 

+ Tiếp nhận ủng hộ, công đức; 

+ Giao lưu văn hoá văn nghệ; 

+ Các hoạt động TDTT, trò chơi dân gian. 

( Nội dụng cụ thể theo Kế hoạch các Tiểu ban xây dựng và báo cáo) 

IV. DỰ KIẾN THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU MỜI 

1. Đại biểu xã 

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã; 

- Trưởngcác ngành đoàn thể; Cán bộ công chức chuyên môn; 

- Bam giám hiệu các trường, Trạm trưởng y tế xã, 

- Đại diện cấp uỷ, Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã. 

2. Đại biểu thôn 

- Cấp ủy, Ban quản lý, Ban công tác mặt trận, BCH các chi hội và con em 

địa phương và toàn thể nhân dân các thôn sở tại. 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Toàn bộ kinh phí tổ chức lễ hội, phần sinh hoạt do các cụ tổ chức thống nhất 

đóng góp, còn lại các phần chi khác được lấy từ nguồn công đức của các Lễ hội 

Đền – Chùa - Nghè xuân Giáp Thìn năm 2024. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban quản lý Tôn giáo tín ngưỡng xã  

Thành lập Ban tổ chức Lễ hội Đền- Chùa-Nghè thuộc Di tích lịch sử - văn hoá 

xã Trí Yên, do đồng chí Phó CT. UBND xã - Trưởng ban Quản lý Tôn giáo – Tín 

ngưỡng làm Trưởng ban; Phó Ban do đồng chí cán bộ Văn hóa, Trưởng Công an xã; 

các thành viên là công chức liên quan, MTTQ và các ngành đoàn thể, Trưởng các 

Thôn có Di tích. 

Tham mưu thành lập các Tiểu ban tổ chức lễ hội. 

Giao cán bộ Văn hoá phụ trách văn hoá thông tin báo cáo Phòng văn hoá – 

Thông tin; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã; hướng dẫn các Tiểu ban tổ 

chức Lễ hội chuẩn bị cácđiều kiện phục vụ lễ hội. 

 

 



2. Các Tiểu ban Quản lý 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ hội, tổ chức triển khai các nội dung kế 

hoạch; 

- Dự kiến thành phần Ban tổ chức Lễ hội trình UBND xã xem xét phê duyệt; 

xây dựng các chương trình, kịch bản. 

-Thành lập Tiểu Ban tổ chức, trong đó Trưởng thôn là Trưởng Tiểu ban và 

các chi hội trưởng, công an viên, thôn đội trưởng, các cụ lãoông, lão bà có liên 

quan là thành viên. Phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên giúp việc về Nội 

dung - Tuyên truyền;Lễ tân; Hậu cần - Y tế; An ninh trật tự. 

- Lập danh sách đại biểu, in ấn, phát hành giấy mời. 

- Xây dựng chương trình đón tiếp, bố trí, sắp xếp vị trí cho đại biểu và nhân 

dân về tham dự buổi lễ và sinh hoạt. 

- Xây dựng phương án đảm bảo điện, nước, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ 

sinh môi trường và phương án đảm bảo sức khỏe cho đại biểu và nhân dân về tham 

dự lễ hội. 

- Bố trí cơ sở vật chất, thành viên ghi chép, tiếp nhận công đức trong những 

ngày diễn ra Lễ hội.Thực hiện nghiêm các quy định tổ chức Lễ hội đầu xuân các 

Tiểu ban trước khi tổ chức lễ hội đều có văn bản xin phép và báo cáo cấp trên về 

các trương trình tổ chức trong Lễ hội. 

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao 

thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống cháy rừng tại địa phương trước, trong 

những ngày diễn ra Lễ hội. 

- Bố trí, sắp xếp vị trí đỗ, trông giữ xe của đại biểu và du khách thập 

phương. 

- Bố trí kinh phí, đảm bảo về công tác hậu cần, công tác trang trí khánh tiết 

và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức lễ hội. 

Trong quá trình tổ chức Lễ hội, các đơn vị tổ chức cam kết thực hiện nghiêm 

túc các quy định trong thực hiện việc Lễ hội, không để các tệ nạn như bói toán, mê 

tín dị đoan, cờ bạc ăn tiền. An ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm 

bảo; không có tình hình phức tạp, lộn xộn, xẩy ra trong lễ hội . 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội Đền – Chùa - Nghè trên địa bàn xã Trí 

Yên năm Giáp Thìn của UBND xã Trí Yên. Đề nghị các Thôn, Tiểu ban các lễ hội 

nghiêm túc triển khai thực hiện theo kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện (b/c); 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH xã; 

- Cán bộ, công chức có liên quan; 

- BQL TGTN xã; BTC lễ hội thuộc DTLS; 

- BQL thôn, Tiểu BQL DT, Tiểu BQL TGTN ( t/h); 

- Lưu: VT, VH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Điển 
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